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A venit vacanţa!

După un an plin de 
provocări și muncă, 
a venit momentul 

mult-așteptat de elevi: vacanța 
mare. Nu înainte însă ca, aceia 
care au muncit să fi e răsplătiți 

cu diplome și premii, în cadrul 
festivității de premiere. Ca în fi -
ecare an, alături de dascăli și de 
doamna director Cristina Be-
rinde, a fost primarul comunei 
Medieșu Aurit, Marian Torok, 

care le-a mulțumit profesorilor 
și părinților pentru dăruirea lor, 
a felicitat elevii cu rezultate bune 
la învățătură și le-a urat tuturor

 ”Vacanță frumoasă”! ”Vacanță frumoasă”!
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Ultimul sunet de clopoţel pentru 
elevii clasei a VIII a

Să nu uitați niciodată că 
ați pornit de aici din Me-
dieșu Aurit și vă doresc 

mult succes!...”au fost cuvintele 
primarului comunei Medieșu 
Aurit,domnul Marian Torok 
,care împreună cu cei prezen-

ți,conducerea Școlii Profesionale 
,,George Coșbuc”,părinți,elevi și 
invitați deopotrivă,au împodobit 
cu emoție și cuvinte frumoase, 
ziua de 18 iunie, în care sunetul 
clopoțelului școlii din Medieșu 
Aurit, iată, a sunat pentru ultima 

dată pentru absolvenții clasei a 
VIII-a!

Directorul școlii, Cristina Be-
rinde a felicitat elevii, dascălii și 
părinții și le-a urat tuturor mult 
succes. 
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A doua ediţie a Festivalului ecvestru 
din Medieșu Aurit

Anul trecut a avut loc 
prima ediție a Festi-
valului Ecvestru din 

Medieșu Aurit, un eveniment 
inedit inițiat de Sebastian Vereș 
și Adrian Sălăjan, și sprijinit de 
primarul Marian Torok. Datori-
tă succesului de care s-a bucurat 
ediția din 2022, încă de atunci, 
organizatorii au anunțat că în 
acest an va avea loc o nouă edi-
ție. Și, iată că așa a fost. În Sâm-
bătă, 17 iunie, la ”Locul Târgu-
lui” a avut loc a avut loc a-II-a 
ediție a ,,Festivalului ecvestru”. 
Chiar dacă a fost o zi cu ploaie, 
festivalul/concurs a oferit par-
ticipanților și concurenților o 
experiență extraordinară, pe 
care cu siguranță nu o vor uita.  
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Primarul Marian Torok spune 
că: ”au fost peste 1000 de parti-
cipanți și foarte mulți concurenți 
din întreaga țară, de la Suceava, 
Cluj, Maramureș, Bistrița, Sălaj 
etc.  La proba de tracțiune sim-
plu au fost 28 de participanți, la 
Dublu – 14 participanți, iar la 

proba proba specială 13 partici-
panți. La proba de frumusețe au 
participat toți concurenții și au 
fost recompensați cu diplome și 
medalii.  Ne bucurăm că avem 
campioni în comuna noastră: 
Sebi Vereș a câștigat proba de 
tracțiune simplu cu calul Bill, 

dar și proba specială, cu calul 
Tarzan, care e celebru și câști-
gă concursurile de acest gen de 
vreo 5 ani. A fost un eveniment 
deosebit, doresc să le mulțumesc 
tuturor participanților! Cu sigu-
ranță, anul viitor va urma o nouă 
ediție, cu numărul 3”.
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De trei ani, Ziua de 1 
iunie este una speci-
ală în comuna Me-

dieșu Aurit, datorită evenimen-
tului pregătit de Primărie și de 
primarul Marian Torok, eveni-
ment devenit deja tradiție. 

Și în acest an, toți copiii din 
comună s-au adunat în zona 
Castelului, unde i-a așteptat o 
zi plină de bucurie și surprize: 
tobogane, picturi de față, Clov-
nul Fratellino și Caravana Ani-
ma, pop corn și vata pe băț, mul-

tă bucurie și zâmbete. 
A fost pentru toți o zi pe cin-

ste iar primarul Marian Torok 
spune că și anul viitor Ziua Copi-
lului va fi  sărbătorită în Medieșu 
Aurit în același mod distractiv și 
inedit! 

Ziua Copilului în Medieșu Aurit
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Ziua Eroilor

În 25 mai 2023, în comu-
na Medieșu Aurit au fost 
organizate manifestări 

dedicate Eroilor, în semn de veș-
nică pomenire, de prețuire și re-
cunoștinţă pentru eroii care s-au 
jertfi t pentru popor, credinţă și 
ţară.

Pomenirea eroilor români la 
sărbătoarea Înălţării Domnului 
a fost hotărâtă de Sfântul Sinod 
al Bisericii Ortodoxe Române în 

anul 1920 și consfi nţită ulterior 
prin alte două hotărâri sinodale 
din anii 1999 și 2001, când aceas-
tă zi a fost proclamată Sărbătoare 
Națională Bisericească.

Prin legea 379/2003 privind 
regimul mormintelor și opere-
lor comemorative de război, cea 
de-a patruzecea zi de la Sfi ntele 
Paști, sărbătoarea Înălţării Dom-
nului Iisus Hristos, a fost procla-
mată Ziua Eroilor, ca sărbătoare 

naţională a poporului român.
La fel ca în fi ecare an, în Me-

dieșu Aurit și Băbășești au fost 
ridicate parastase în memoria 
Eroilor, au fost depuse coroane 
de fl ori, în cadrul unui eveni-
ment organizat de Primărie, pri-
marul Marian Torok, școală și 
biserică. 

Glorie eroilor neamului!Glorie eroilor neamului!
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Biserica ortodoxă Iojib

Actuala clădire a Bise-
ricii Ortodoxe din Io-
jib cu hramul Sfi nţii 

Arhangheli a fost construită în-
tre anii 1880 și 1886, preot paroh 
fi ind Bazilius Erdoș.

Clădirea este construită în stil 
baroc, navă cu trei bolte și turn 
clopotniţă pe pronaos, ca de al-
tfel majoritatea bisericilor de la 
sfârșitul secolului XIX din Arde-
al.

În contextul  în care prima 
menţiune despre localitatea Io-
jib este din anul 1271, când Re-
gele Ungariei a emis o diplomă 
regească prin care  medieșenii 
primesc o pădure din hotarul 
livezenilor, se amintește că aceș-
tia (medieșenii), nu s-au atins de 
pădurile iojibenilor și că toate te-
renurile erau ale familiei Lonyai, 
apoi ale grofi lor Karoly. Românii 
erau iobagi, veniţi  să muncească 
din alte părţi, majoritatea fi ind 
de religie ortodoxă iniţial, mai 
pe urmă s-au maghiarizati și 
mulţi schimbîndu-și religia stră-
bună, cu siguranţă aveau și un 
locaș de rugăciune. Documente-

le vremii atestă faptul că înainte 
de Uniaţie românii ortodocși din 
Iojib aveau o Biserică din lemn 
în stil maramureșean situată în 
vecinătatea celei de astăzi, pe 
care generalul Bucov a incendi-
at-o, rămânând până astăzi drept 
mărturie piatra din Sfâta Masă a 
altarului.

Despre prima târnosire a ac-
tualei Biserici nu se știe nimic, 
se pare că ea nu ar fi  avut loc, 
după mărturia unor credincioși. 
Cu certitudine, însă, potrivit hri-
sovului găsit în piciorul Sfi ntei 
Mese, pe 25 iulie 1976  Biserica 
a fost târnosită într-un cadru 
solemn de către PS. Dr. Vasile 
Coman, Episcopul Ortodox al 
Oradiei.

Fundaţia bisericii este din 
piatră, iar zidurile realizate din 
cărămidă cu pereți foarte groși 
rămasă netencuită în exterior 
până în anul 1914 din lipsă de 
fonduri. Șarpanta realizată din 
lemn de stejar și acoperită la în-
ceput cu șindrilă, având un turn 
pătrat, dar care în timpul primu-
lui razboi mondial, la retragerea 
trupelor maghiare, a fost incen-

diat. Astfel, acoperișul bisericii și 
turnul au ars. Ungurii au luat și 
cele două clopote existente pen-
tru a face tunuri din ele. După 
razboi s-a refăcut actualul turn, 
de această dată din carămidă 
arsă, în formă octogonală în anul 
1914. Biserica a fost acoperită cu 
internit, iar noul turn cu tablă 
de cupru, aducându-se alte două 
noi clopote din bronz în greutate 
de 300 și 150 de kg care se păs-
trează până azi.

Suprafaţa interioară a biseri-
cii este de 290 mp, iar înălţimea 
turlei de pe pronaos cu tot cu 
cruce este de 28 m. 

 Între anii 2000-2020, cu 
implicarea pr. Emil Satmari și a 
Consiliului Parohial, lăcașul de 
cult a intrat în ample lucrări de 
amenajare, înfrumusețare și în-
zestrare, toate acestea fi ind de-
săvârțite prin slujba de  târnosire 
(sfi nțire) în data de 09.08.2020 
de către Preasfi nțitul Iustin, Epi-
scop al Maramureșului și Sătma-
rului. 

Pr. Alexandru DeacPr. Alexandru Deac
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Parohia romano-catolică 
„Sfântul Ștefan Rege” Iojib

Scurt istoric al Parohiei Scurt istoric al Parohiei 
 La începutul secolului al XIX-lea, 
creșterea numărului credincioșilor, 
a dus la necesitatea construirii unei 
biserici mai mari, care s-a fi nalizat în 
1875 și a fost închinată patronajului 
spiritual al „Sfântului Ștefan Rege”, al 
cărui hram îl poartă și astăzi. În 1896 
biserica a fost parțial distrusă într-un 
incendiu, iar la scurt timp s-a reușit 
renovarea acesteia, ulterior fi ind adă-
ugate cele două turnuri, biserica pri-
mind înfățișarea de azi. Actualmente, 
comunitatea romano-catolică din Io-
jib numără 101 familii, respectiv 231 
de membrii.

Viața parohială – Activitatea admi-Viața parohială – Activitatea admi-
nistrativănistrativă

Am preluat parohia romano-catolică 
din Iojib, acum 6 ani (august 2017). 
Din prima clipă comunitatea m-a 
primit cu multă generozitate și căl-
dură sufl etească. Trecând peste mi-
cile probleme organizatorice, cel mai 
entuziasmat am fost de frumoasa și 
primitoarea biserică. Însă am obser-
vat și faptul că anii și-au pus ampren-
ta asupra lăcașului de cult. Cercetând 
istoria parohiei, am constatat că zeci 
de ani nu s-au făcut lucrări sistematice 
de întreținere și astfel, am considerat 
oportun că trebuie intervenit, după 
posibilități, cu mici lucrări de reno-
vare și conservare. Prin bunăvoința și 
cu sprijinul material al oamenilor din 
mica noastră comunitate, care percep 
biserica ca și a doua lor casă și familie, 

am început diverse lucrări. Am reușit 
să fi nalizăm schimbarea băncilor, să 
înnobilăm fațada bisericii cu statuia 
„Sfântului Ștefan Rege”, să înlocuim 
ferestrele bisericii, să amenajăm un 
nou scaun de spovadă sau să recondi-
ționăm orga. Am pus la dispoziția co-
munității, nu doar al enoriașilor, două 
spații de parcare, de care pot benefi cia 
și cei care vin la dispensarul afl at în 
vecinătate. Par lucrări mărunte, dar de 
mare însemnătate pentru comunitate.  
Cea mai importantă realizare, s-a ma-
terializat în anul 2022, când în urma 
câștigării unui proiect fi nanțat de Se-
cretariatul de Stat pentru Culte am re-
ușit să renovăm exteriorul edifi ciului, 
să pavăm spațiul înconjurător al bise-
ricii sau să dăm o nouă fațadă curții. 
Dar, toate acestea nu se puteau realiza 
doar cu banii proveniți din proiect, 
trebuie să mulțumesc, din nou, oa-
menilor de bună voință și comunită-
ții, pentru ajutorul fi zic sau material 
acordat în mod necondiționat. 

O comunitate vie – Activitatea pas-O comunitate vie – Activitatea pas-
torală torală 

Isus a spus că omul înțelept își zideș-
te casa pe stâncă, iar cel necugetat 
și-o zidește pe nisip (Matei, 7: 24-27). 
Când vin furtunile stabilitatea temeli-
ei hotărăște atât tendința cât și trăini-
cia structurii. De aceea, de la bun în-
ceput, preocuparea mea majoră a fost 
să reconsolidez viața spirituală a co-
munității locale. Cu mare entuziasm, 
privesc astăzi, cum, de la mic la mare, 
cu însufl ețire sunt prezenți la Sfi ntele 
Liturghii. 
Cum aminteam, viața în cadrul Bi-
sericii oferă un bun loc de formare 
umană, creștină, spirituală, oferind o 
alternativă la lumea digitalizată în care 
trăim. Pe lângă Sfi ntele Liturghii zilni-
ce, orele de Adorație Euharistică, de-

voțiuni, orele de cateheză pentru acei 
adulți, care doresc să își aprofundeze 
cunoștințele, pe parcursul anilor un 
mare accent am acordat educării tine-
retului. Am început cu mici întruniri, 
discuții, jocuri comune, ieșiri la iarbă 
verde, ajungând la anuale excursii te-
matice.   
Nu voi enumera toate activitățile pe 
care le-am derulat pe parcursul anilor, 
dar consider că trebuie să amintesc 
două evenimente importante, care au 
dat un impuls favorabil comunității 
noastre ecleziastice. În luna martie, 
la 100 ani de la prima misiune po-
pulară, am reușit să reiterăm această 
veche tradiție. Pe parcursul unei săp-
tămâni, prin coordonarea spirituală 
a preoților-călugări franciscani de la 
Căpleni, pe lângă Sfi ntele Liturghii, 
am desfășurat diverse programe spi-
rituale, cateheze și discuții pe varii 
teme, grupate și concepute, pentru 
toate categoriile de vârstă. Totodată, 
i-am vizitat și pe cei suferinzi, care nu 
au putut fi  de față. A fost un mijloc de 
trezire spirituală și de redescoperire a 
adevăratelor valori creștine, care tre-
buie să ne călăuzească pașii și viața 
spre descoperirea infi nitei iubiri a lui 
Dumnezeu.
Cel de-al doilea eveniment marcant 
i-au avut în centrul atenției nu doar pe 
ministranții parohiei noastre, ci și pe 
cei ai întregii Dieceze romano-catoli-
ce de Satu Mare. Anul acesta am avut 
onoarea de a găzdui a XXI-a întâlnire 
diecezană a ministranților, care a re-
unit peste 130 de tineri. Comunitatea 
noastră parohială a fost încântată de 
părerile pozitive provenite în urma 
acestui eveniment.
Sper că prin aceste câteva rânduri am 
reușit să ofer o imagine de ansam-
blu asupra vieții și activității parohiei 
noastre. 
În rugăciune cer binecuvântarea lui 
Dumnezeu asupra tuturor. 
Mărire în Cer lui Dumnezeu și pace 
pe pământ oamenilor de bunăvoință!

Pr. Daniel Giurgiu Pr. Daniel Giurgiu 
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Parohia reformată Iojib

Parohia reformată Iojib 
a construit până acum 
trei biserici. Actuala 

biserică a fost construită în 1907 
pe terenul din mijlocul străzii 
donat de Margit Ráthonyi. Bi-
serica și turnul ei au fost con-
struite din cărămidă și acoperi-
te cu ardezie. Au fost proiectate 
de Sándor Tóth, un arhitect din 
Satu Mare, și construite de István 
Juhász, un maestru romano-ca-
tolic din Vitka. Biserica neogo-
tică din cărămidă a fost sfi nțită 
la 17 noiembrie 1907. Pe 25 au-
gust 1925, furtuna a deteriorat 
casca turnului acoperit cu tablă, 
care a fost reparată imediat. În 
1955, podeaua turnului și trepte-
le superioare au fost reparate. În 
1958, turnul a primit grinzi noi, 
un acoperiș de tablă și un clopot. 
Interiorul bisericii a fost renovat 
în 1969, iar exteriorul în 1975. 
În ultimii ani, au fost realizate 

renovări  serioase atât pe plan 
extern, cât și pe plan intern. Pe 
4 decembrie 2022, comunitatea 
reformată a mulțumit pentru bi-
serica reînnoită în comunitatea 
ecumenică și împreună cu repre-
zentanții altor biserici în cadrul 
unei slujbe festive. Până acum, 

în biserică au slujit 37 de pastori. 
Actualul său pastor (al 38-lea) 
este Gerda-Georgina Mátyási 
din orașul vecin, Sárközújlak, 
care a fost ales ca pastor inde-
pendent de către congregație la 
30 aprilie a acestui an.
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... MIROASE A VACANŢĂ!

1 La mulți ani, Europa! La mulți 
ani, eTwinning! Ziua EUROPEI 
2023, să fi m mai atenți cu natura 
și mai buni unii cu alți. Elevi ai 
Școlii Profesională ,,George Coș-
buc” Medieșu Aurit, au marcat 
această zi.

2
10 mai 2023, la Shopping City 

Satu Mare s-a desfășurat Târgul 
liceelor la care au participat elevii 
care studiază în școlile din orașul 
Satu Mare și din împrejurimile 
acestuia. Târgul liceelor este acti-
vitate de orientare școlară și pro-
fesională organizată de Inspecto-
ratul Școlar Județean Satu Mare 
și Centrul Județean de Resurse 

și Asistență Educațională din 
Satu Mare.  Școala Profesională 
George Coșbuc Medieșu Aurit a 
fost prezentă la eveniment. Ele-
vii și maistrele școlii noastre au 
fost la înălțime. Felicitări pentru 
activitate. Le dorim mult succes 
elevilor din clasa a VIII -a la exa-
menul de evaluare națională!

3 Întotdeaunea ne-au plăcut 
competițiile, elevii clasei I B au 
participat la Concursul Județean 
,,Ritm și armonie” desfășurat la 
Vetiș. Aici au obținut Menține II.

Felicitări, albinuțelor!

413 mai 2023, a avut loc des-
chiderea celei de a XXXVII-a 
ediție a Conferinței Naționale 
„Didactica Matematicii” Satu 
Mare, în Sala Mare de ședințe a 
Instituției Prefectului Județului 
Satu Mare. Această manifestare 
științifi că de prestigiu, devenită 
tradiție, este organizată de Facul-
tatea de Matematică și Informa-
tică a Universității Babeș-Bolyai 
din Cluj-Napoca. Școala Profesi-
onală ,,George Coșbuc” a fost re-

prezentată de directorul unității 
profesor de matematică Cristina 
Maria BERINDE. 11
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5
Concursul “ Sanitarii Price-

puți “, etapa județeană,  organi-
zat de Societatea Națională de 
Crucea Roșie,  fi liala Satu Mare. 
Dincolo de aspectele competiti-
ve, rămân valentele formative și 
abilitățile pe care le dobândesc 
elevii, acelea de a acorda primul 
ajutor și de a salva vieți.

6
Școala Gimnazială Iojib este 

tot mai frumos colorată și pregă-
tită la standarde europene. Aici 
lucrările au avansat mult datorită 
primarului TOROK MARIAN, 
Consiliului Local al comunei 
Medieșu Aurit, asociației BOO-
KLAND și echipei de muncitori.

Le mulțumim!

7
În data de 19 mai 2023, în 

Cluj Napoca, a fost organizată  
Olimpiada Satelor din Româ-
nia- etapa Națională. Județului 
Satu Mare a fost reprezentat și 
de o elevă a școlii noastre: SA-
BĂU MARA IOANA - ȘCOALA 
PROFESIONALĂ „GEORGE 
COȘBUC” MEDIEȘU AURIT.

8
Pe data de 25.05.2023 elevi ai 

Școlii Profesionale George Coș-
buc Medieșu Aurit au comemorat 
eroii locali și pe cei ai neamului 
nostru românesc prin cântec și 
depunere de coroană la monu-
mentul eroilor situat în centrul 
comunei Medieșu Aurit.

 Eroi au fost, eroi sunt încă!
12
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9 În cadrul proiectului -ME-
TODE ȘI ACTIVITĂȚI INO-
VATIVE PENTRU INCLUZIU-
NEA ELEVILOR ROMI- proiect 
Nr. 2020-EY-PICR-0003, a avut 
loc, azi 25.05.2023, activitatea 

SPECTACOL DE CÂNTECE ȘI 
DANSURI TRADIȚIONALE 
MULTICULTURALE .

Felicitări copiilor și cadrului 
didactic coordonator al activită-
ții, Ținca Carmen!

10
“Oare ce-am fi  fara copii? 

N-am fi .” Cate avem de invatat 
de la ei, in schimb noi ne inca-
patam sa-i invatam reguli, frici, 
limitari, conventii sociale... Oare 
cum ar arata lumea condusa de 
copii? Cu siguranta ar fi  plina de 
multa joaca, veselie si prietenie! 

În cadrul unei campanii des-
fățurată de Bookland împreună 

cu Zahar Margaritar,  elevii sco-
lilor renovate de de asociația Bo-
okland au fost initați să deseneze 
SCOALA VIITORULUI asa cum 
si-o imagineaza. Eleva noastră 
APAN ALEXIA DENISA, a fost 
printre câștigători. Felicitări Ale-
xia! Desenul ei a fost considerat 
plin de viață , culoare și fericire.

11 În cadrul mobilității ERAS-
MUS+, din Ankara-TURCIA, 
proiect Nr. 2022-1-RO01-
KA121-SCH-000065437, elevii 
Școlii Profesionale George Coș-
buc Medieșu Aurit, au avut parte 
de 5 zile pline de istorie, gastro-
nomie și cultură educațională 
turcească.
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12Azi, 16.06.2023, s-a fi nali-
zat în cadrul mobilității ERAS-
MUS+, din Viena-AUSTRIA, 
proiect Nr. 2022-1-RO01-
KA121-SCH-000065437, JOB 
SHADOWING-ul educatoarelor 
Școlii Profesionale George Coș-
buc Medieșu Aurit. În această 
mobilitate colegele au asistat la 
activități nonformale din ciclul 
preșcolar.

Mulțumim Mihaela Hegazy 
, conducerii și întregului per-
sonal al grădiniței KULTUR 
UND BILDUNGSVEREIN 
FÜR ELTERN MIT KINDER IN 
ÖSTERREICH, Kindergarten 

Mondschein Oameni deosebiți, 
locuri speciale!

- Am început anul festiv 
și îl încheiem în aceeași notă 
festivă. Elevi și profesori pre-
miați și recompensați deopotri-
vă. Cristian Toroc, clasa a II-a 
B, învățătoare Brinza Dorina 
Maria,mențiune la Concursul 
Reper- Comunicare in limba ro-
mană

- Ioana Petricean din  cla-
sa a lll-a A, învățătoare Cori-
na Rusz, care a fost premiată la  
GALA  MICILOR ȘCOLARI  
SĂTMĂRENI!

- Mureșan  Jessica, Petri-

cean  Ioana și Szilagyi  Ștefan, 
coordonati de doamna  Corina 
Rusz

- Rusz Delia Corina, Ma-
roșan Maria Claudia, Brînză 
Dorina, Por Simona au obținut 
European Quality Label pentru 
proiectul WE LEARN TOGE-
THER FOR THE FUTURE.

    Felicitări tuturor!

13
Anul școlar 2022 – 2023 s-a 

încheiat pe data de 16.06.2023, 
elevi, profesori, părinți și invi-
tați au sărbătorit munca, efortul 
și rezulatele frumoase adunate 
de elevii școlii noastre. Au des-
chis momentele festive elevii din 
clasele a IV-a A și B, clasele de 
învățământ gimnazial urmați 
de clasele terminale, a VIII-a A 
și B. Festivitatea pentru promo-

ția 2023 a avut loc duminică, 
18.06.2023. Restul elevilor de 
învățământ gimnazial au sărbă-
torit începutul de vacanță, marți, 
20.06.2023.

 FELICITĂRI DRAGI ELEVI 
AI ȘCOLII PROFESIONALE 
,,GEORGE COȘBUC” ME-
DIEȘU AURIT PENTRU TOA-
TE REALIZĂRILE DE PESTE 
AN!

14
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www.universalalloy.com

CERERE DE ANGAJARE

Nume: __________________ Prenume: __________________ Data naşterii: ___________  

Starea civilă: ______________________ Adresa___________________________________

Telefon: ___________________________________    E-mail: ________________________

Forma de educaţie/ Instituţia PERIOADA
Diploma obţinută 
şi nivelul de şcolarizare

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ (se completează începând cu ultimul loc de muncă)

CURSURI

APTITUDINI
Limbi străine: se indică nivelul 
de competenţă pe scară de la 1 la 4 
(1 - începător;  2 – mediu; 3 – bine; 4 – foarte bine)

Calculator ( specifi caţi ce sisteme 
de operare şi ce programe cunoaşteţi)

Limba Citit Vorbit Scris

Locul de muncă/ 
Compania

Perioada 
angajării

Poziţia/ 
Funcţia

Salariul net 
lunar

Responsabilităţile/
Atribuţiile postului

DATA __________________                                            SEMNĂTURA __________________________

ACUM E ŞI MAI UŞOR SĂ VII ÎN ECHIPA NOASTRĂ!
Scanează QR Code sau completează cererea de angajare, fotografi az-o 

şi trimite-o pe whatsapp la nr. 0757 573 028

Prin completarea acestui formular îmi dau acordul cu privire la utilizarea şi prelucrarea datelor mele personale având ca scop recru-
tarea în cadrul UAC EUROPE, iar aceste date corespund realităţii. Am luat la cunoştinţă faptul că datele cuprinse în acest formular 
vor fi  tratate confi  denţial, în conformitate cu prevederile Directivei CE/95/46 privind protecţia persoanelor fi zice în ceea ce priveşte 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, transpusă prin Legea nr. 677/2001 privind protecţia per-
soanelor la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date. Am înţeles că refuzul prelucrării datelor mele 
cu caracter personal poate conduce la imposibilitatea contactării mele în cazul recrutărilor viitoare.
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